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1. Context  

Proiectul este menit să abordeze necesităţile de urgenţă survenite drept rezultat al secetei 
dezastruoase din vara anului 2007, bazându-se pe constatările Misiunii FAO/WFP de evaluare 
a recoltei şi resurselor alimentare în Moldova, care s-a derulat în lunile iulie şi august 2007.  

Proiectul cuprinde perioada din septembrie 2007 până-n februarie 2008 pentru faza de 
urgenţă. În baza evaluărilor şi constatărilor ulterioare întreprinse pe parcursul fazei de 
urgenţă, Organizaţia Naţiunilor Unite împreună cu Guvernul Moldovei şi donatorii a decis să 
extindă asistenţa în cauză până-n iunie 2008 pentru a cuprinde şi distribuirea seminţelor de 
primăvară precum şi alte necesităţi suplimentare. Extinderea proiectului a fost aprobată de 
către Comitetul de Supraveghere al Proiectului.  

Proiectul este implementat în parteneriat cu Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 
(MAIA) şi câteva agenţii ONU, graţie contribuţiilor financiare generoase parvenite din partea 
Comisiei Europene prin intermediul Departamentului său General de Ajutor Umanitar (ECHO), 
Agenţiei Suedeze pentru Dezvoltare Internaţională (Sida), Agenţiei Austriece pentru 
Dezvoltare (ADA), Ministerului Agriculturii,Silviculturii, Mediului şi Managementului al Apei din 
Austria, Guvernelor Olandei, Norvegiei, Italiei, Finlandei, precum şi PNUD şi UNFPA. 

PNUD este responsabil de managementul şi administrarea proiectului, pe când asistenţa 
tehnică este oferită de către Organizaţia pentru Alimentaţie şi Agricultură (FAO) pentru 
elementele ce implică contribuţii din punct de vedere agricol.   

MAIA a fost desemnat în calitate de Agenţie Naţională de Implementare, iar Viceministrul 
Agriculturii a fost numit Director Naţional de Proiect şi Preşedinte al Comitetului de 
Supraveghere, pentru a lua decizii ce ţin de domeniul managementului executiv atunci când 
echipa de proiect solicită o oricare îndrumare.  

 
2. Obiectiv 

De a aliena efectele severe ale secetei în rândurile fermierilor şi grupurilor social-vulnerabile 
prin percepţia securităţii alimentare a gospodăriilor precum şi reducerii sărăciei.  
 
3. Produsele cheie 

• Procurarea şi distribuirea de urgenţă a seminţelor de grâu de toamnă şi a proviziilor 
agricole   

• Procurarea şi distribuirea de urgenţă a nutreţurilor pentru vite  
• Procurarea şi distribuirea de urgenţă a seminţelor de porumb de primăvară (planificat) 
• Asistenţă socială de urgenţă celor mai vulnerabile grupuri  
• Expertiză şi evaluări tehnice, monitorizarea ajutorului  
• Planificarea pentru asistenţă pe termen mediu şi pe termen lung  
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4. Statutul implementării 

a. Oferirea de seminţe de grâu de toamnă şi alte contribuţii agricole aferente de 
urgenţă celor mai vulnerabile gospodării de fermieri (PNUD/FAO/MAIA) (finalizat) 

• S-au identificat 20,500 de gospodării în cadrul a 18 celor mai afectate raioane adică 
celor care au înregistrat 35% sau mai mult de pierderi pentru săditul de toamnă. 
Raioanele care au primit asistenţă din partea altor donatori au fost excluse.  

• S-au oferit 2,050MT de seminţe de grâu de toamnă, 1,230MT de îngrăşăminte şi 
164,000 litrii de combustibil în baza suprafeţei de pământ cultivabil de 0.5ha per 
gospodărie.  

• Suportul a fost acordat unui număr de 20,500 de beneficiari din cadrul a 494 de 
primării, rezultând în cultivarea aproximativ a 10,250 ha cu grâu de toamnă.  

b. Oferirea de nutreţ de urgenţă pentru vite pentru cei mai vulnerabili fermieri 
(PNUD/FAO/WFP) (finalizat) 

Situaţia curentă 
• Estimările cu privire la rata de-stocării şi fluctuaţilor preţului stipulate în rapoartele 

precedente au fost, în general, confirmate oficial de către Guvern în presa zilnică.  

• Nivelul de-stocării observat în domeniile-ţintă ale proiectului este neînsemnat – acest 
fapt este confirmat de monitorizarea în timp real, deoarece beneficiarii identificaţi 
care şi-au vândut animalele (vacile) au fost eliminaţi de pe listele beneficiarilor şi 
înlocuiţi cu alţii care întruneau toate criteriile fixate. În total, au fost identificate două 
cazuri de acest fel când beneficiarii şi-au vândut animalele deoarece urmau să plece 
peste hotare.   

• În ianuarie şi februarie, preţurile la carne au crescut cu 5-10%, drept rezultat al 
ofertei limitate de carne pe piaţă din partea fermierilor. Acest fapt este confirmat de 
nivelul limitat de sacrificare a şeptelului de animale în întreaga ţară. 

• Numărul animalelor (bovinelor) este în creştere în ţară, deoarece fătatul vacilor 
însărcinare şi-a atins la moment nivelul cel mai de vârf. 

• Analizele regulate de laborator au relevat precum că calitatea nutreţurilor pentru 
animale procurate de către proiect este de un nivel mai înalt (în ceea ce priveşte 
conţinutul de proteine) decât specificaţiile solicitate de la furnizor.  

• Sumarul rezultatelor cercetării WFP cu privire la securitatea alimentară a 
gospodăriilor în Moldova 

o Lipsa de nutreţuri a rezultat în pierderi de vite, iar o cincime de gospodării şi-
au pierdut toate vacile producătoare de lapte  

o Aproape 96% de gospodării au raportat pierderi în producţie, în comparaţie cu 
anii precedenţi  

o Aproape 10% de gospodării rurale sunt compuse în exclusivitate din persoane 
în etate şi o cincime din grupul dat suferă de desabilităţi;  

o Predomină fermierii mici cu unul sau două hectare de pământ;  
o Toate gospodăriile rurale dispun de o grădină de pe lângă casă pentru nevoi 

gospodăreşti. Prezenţa fântânilor contribui la menţinerea grădinii şi 
îmbunătăţeşte securitatea alimentară a gospodăriei pe timp de secetă;  

o Alimentarea la şcoală reprezintă o asigurare importantă pentru securitatea 
alimentară a gospodăriei; 

o Gospodăriile sărace îşi cheltuiesc jumătate din banii lor pentru produse 
alimentare; 

o Principalele surse de venit în Moldova rurală sunt serviciile şi pensiile / 
compensaţiile sociale; 

o Aproape o treime de gospodării sunt pline de datorii care au fost necesare 
pentru a satisface mai cu seamă necesităţile alimentare;  

o Pieţele sunt bine plasate şi accesibile, asigurând disponibilitatea de produse 
alimentare. Securitatea alimentară a persoanelor vulnerabile rezidă în primul 
rând în accesibilitatea lor din punct de vedere economic;  

o Familiile care se bizuiesc pe munca de ocazie şi-au pierdut o sursă majoră de 
venit;  
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o În unele cazuri, pierderile de venit suferite de către autorităţile publice locale 
au afectat alimentarea copiilor în cadrul şcolilor din sate;  

o Omiterea unor mese pe parcursul zilei şi reducerea mărimii porţiei servite la 
masă au fost practicate de 60% de gospodării;  

o Plecarea unui membru al familiei pentru câştiguri adiţionale este o practică des 
întâlnită în familiile cu copii mici;   

o Doar 4% de gospodării au raportat că primesc asistenţă, mai cu seamă din 
partea Guvernului; 

o Accesul la credite şi asigurarea culturilor agricole sunt nişte practici ce lipsesc 
la moment. 

Distribuirea nutreţurilor pentru animale în cadrul a 12 raioane din sudul şi 
centrul Moldovei (finalizat) 
• Au fost identificate 15,986 de gospodării în cadrul a 12 raioane din cele mai afectate 

de secetă  
• Pe parcursul a 39 de zile lucrătoare au fost livrate 7,031 de tone pentru 295 de sate 

din cele 12 raioane din sudul şi centrul ţării  

• Nutreţurile concentrate constând in trei conţinuturi diferite de proteine de 18%, 14% 
şi 11% au fost oferite în baza utilizării soii în calitate de proteină pentru a suplimenta 
concentratul cel mai redus de proteine  

• Distribuirea a început în data de 5 ianuarie şi s-a finalizat în data de 18 februarie 
2008 

• Selectarea beneficiarilor, organizarea modalităţii de transportare şi implementarea 
distribuirii a fost condusă de către Agenţia Naţională pentru Dezvoltare Rurală 
(ACSA) [versiunea preliminară a raportului a fost primită în data de 28 februarie 
2008] 

Monitorizare  

• A fost contractat un ONG independent în calitate de partener pentru a efectua 
monitorizarea „în timp real” a distribuirii nutreţurilor în cadrul a 20% de sate 
(primării). [aşteptăm prezentarea raportului] 

• A fost finalizat contractul cu ONG-ul – partener local pentru evaluarea impactului de 
post-distribuire sub supravegherea unui specialist internaţional.  

Regiunea Transnistriei (în derulare) 

• Centrul pentru Reabilitare şi Consulting (Asociaţia Familiilor cu copii cu desabilităţi 
din Tiraspol) a fost contractat pentru a finaliza lista celor 4,224 de beneficiari, a 
organiza transportarea a 1,962 tone de nutreţ pentru animale din Chişinău şi Făleşti 
spre depozitele din Grigoriopol şi pentru a realiza distribuirea nutreţurilor către 
beneficiari în cele cinci raioane din regiunea Transnistriei   

• Până la moment, 1,700 de tone de nutreţ pentru animale au fost transportate spre 
regiunea Transnistriei, din care pentru 1,000 de tone sunt realizate formalităţile 
vamale pentru a le distribui cât de curând posibil. Soldul final se va întocmi după 
ultima livrare  

• Lista finală de beneficiari va fi prezentată proiectului pentru confirmare în data de 3 
martie 2008  

• După prezentarea listei sus-menţionate, va începe distribuirea nutreţurilor  

Monitorizarea în regiunea Transnistriei  

• Va fi contractat un ONG independent pentru a efectua monitorizarea în timp reala 
distribuirii nutreţurilor pentru animale. 

c. Evaluarea rapidă a impactului secetei asupra grupurilor social-vulnerabile (UNICEF) 
(finalizat) 

• Această evaluare a fost realizată pe parcursul lunilor septembrie şi octombrie 2007 în 
cadrul a 12 regiuni geografice ale ţării atât în gospodăriile rurale cât şi în cele 
urbane.  

• Rezultatele au fost expuse în Raportul de Activitate al Proiectului Nr. 1.  
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d. Suport acordat femeilor gravide şi mamelor care alăptează (UNFPA) 

• În luna octombrie 2007, Fondul Naţiunilor Unite pentru Populaţie (UNFPA) a oferit 
Ministerului Sănătăţii 4,700 de boxe de pachete alimentare cu ulei, orez, zahar, făină 
şi fasole menite pentru femeile gravide şi mamele care alăptează drept parte 
componentă din activitatea în derulare a Fondului în domeniul maternităţii fără risc.  

• Pachetele au fost distribuite în cadrul a 19 raioane dintre cele mai afectate de secetă, 
prin intermediul centrelor de sănătate reproductivă în baza unui plan integrat de 
distribuire transparentă elaborat de către Ministerul Sănătăţii cu suportul UNFPA.   

• În luna martie 2008 se planifică distribuirea a 9,500 de pachete alimentare adiţionale 
în Moldova (inclusiv şi regiunea Transnistriei).   

• Drept rezultat al unui proces de licitaţie deschisă, a fost selectat furnizorul pentru 
procurarea a 9,500 de pachete 

• Criteriile pentru selectarea celor mai vulnerabili beneficiari sunt elaborate în baza 
datelor oferite de către Ministerul Sănătăţii din Moldova şi Autorităţii Sănătăţii din 
Transnistria. 

• Analiza datelor va duce la determinarea numărului final de pachete care urmează să 
fie livrate fiecărei entităţi, precum şi să identifice beneficiarii-ţintă.  

• Va fi semnat un Memorandum de Înţelegere între UNFPA şi Spitalul Central Raional  
din Rîbniţa cu privire la ajutorul acordat întru determinarea numărului de beneficiari 
vulnerabili şi pentru a efectua distribuirea pachetelor alimentare. 

e. Suport acordat programelor de lucrări publice (PNUD) 
 
Argumentul proiectelor de muncă intensivă   
• Argumentul schemei lucrărilor de muncă intensivă se bazează pe susţinerea unei 

varietăţi de lucrări publice comunitare cu scopuri sociale, publice, ecologice şi 
economice, precum şi alte lucrări pe care administraţiile publice locale a celor mai 
dezavantajate sate din cele mai afectate regiuni le consideră ca adecvate şi potrivite. 
Se preconizează ca lucrările publice comunitare să fie executate direct de către 
populaţia locală a comunităţii, mai cu seamă de fermieri, având drept scop că le 
ofere o şansă pentru a-şi spori câştigurile.   

• Către 31 decembrie 2007, proiectele de lucrări de muncă intensivă au fost selectate, 
evaluate şi aprobate pentru implementare pentru 16 sate din 7 raioane ţintă de pe 
malul de vest al râului.  

• Contractele dintre PNUD şi APL (primarii satelor beneficiare) au fost semnate la 4 
ianuarie 2008.  

• Bugetul total al celor 16 proiecte aprobate este de 410,000 dolari SUA, din care 
289,000 dolari SUA constituie grant-uri ale PNUD şi 121,000 dolari SUA – 
contribuţiile „în natură” ale comunităţilor (materiale locale potrivite pentru lucrările 
publice intensive propuse)   

• Lucrările au început în data de 7 ianuarie 2008. Către 30 ianuarie 2008, toate 
comunităţile beneficiare au primit un avans de 20% din costul total al grant-urilor 

• Până la moment aproape 70% din volumul total de lucrări planificate sunt deja 
realizate. Se preconizează ca toatele cele 16 proiecte să fie finalizate către data de 
20 martie 2008, când deja 90% din resursele financiare vor fi alocate, cu excepţia 
celor 10% de garanţie  

• Pe parcursul lunii ianuarie 2008, PNUD a familiarizat autorităţile raionale şi cele 
săteşti din regiunea Transnistriei cu obiectivele „Plată în numerar pentru lucrări”, 
principiile, condiţiile şi termenii proiectelor de Lucrări Publice Intensive care urmează 
să fie implementate în 5 comunităţi din regiunea Transnistriei  

• Cinci propuneri de proiecte PDLI au fost primite din partea regiunii Transnistriei în 
data de 12 februarie 2008  

• Între 12 şi 15 februarie 2008, consultanţii PDLI au realizat studii de fezabilitate 
pentru propunerile prezentate. Autorităţile locale au primit toată asistenţa tehnică 
necesară pentru a dezvolta în continuare propunerile de proiect din punct de vedere 
tehnic, ecologic, legal, economic şi social  

• Cele 5 propuneri de proiect vor fi iniţiate la începutul lunii martie în Dubovo din 
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raionul Dubăsari; Crasnoe, Speia din raionul Grigoriopol şi în Frunze din raionul 
Slobozia. 

• Aproape 50 de persoane din cadrul fiecărei comunităţi beneficiare va beneficia din 
implementarea proiectelor de lucrări publice intensive în regiunea Transnistriei. 

f. Distribuirea de urgenţă a seminţelor de porumb de primăvară  

• Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare a solicitat asistenţă pentru oferirea de 
seminţe de porumb micilor cultivatori din tot cuprinsul Moldovei. În conformitate cu 
MAIA, în Moldova sunt disponibile doar 60% din volumul necesar de seminţe de 
porumb.  

• Producţia pierdută în 2007 din cauza secetei a fost de 80% din recoltele medii din 
ultimii 5 ani  

• A fost pregătită o propunere cu obiectivele de bază ale perfecţionării securităţii 
alimentare a gospodăriile afectate de secetă în regiunile centrale, de sud şi cele de 
nord ale Moldovei prin asigurarea sădirii porumbului în decursul primăverii 2008.  

Situaţia curentă 

• În data de 4 februarie a fost lansată o invitaţie de participare la licitaţia de furnizare 
a seminţelor de porumb hibrid. Au fost primite oferte din partea a 11 furnizori pentru 
8 specii care sunt compatibile cu cerinţele de certificare a senineţelor din Moldova.  

• Oferte au fost evaluate în data de 15 februarie 2008. Cel mai mic preţ care satisface 
specificaţiile fixate şi tonajul solicitat este de 2,000 dolari SUA per tonă.  

• Resursele financiare disponibile prin intermediul proiectului ONU pentru procurarea 
de seminţe ating cifra de 911,102 dolari SUA (suma finală va depinde de ratele de 
schimb din perioada depunerii)   

• A fost semnat un contract cu un singur furnizor pentru a procura 455.55 tone – un 
volum suficient pentru 43,555 beneficiari din Moldova şi aproape 1,000 de beneficiari 
din regiunea Transnistriei. 

• Numărul final de beneficiari va depinde de procesul de selectare din Moldova şi 
regiunea Transnistriei. 

• Selectarea beneficiarilor va fi realizată de către Guvern prin intermediul autorităţilor 
publice locale, fiind monitorizat şi evaluat de către un ONG independent 

• Criteriile pentru selectarea beneficiarilor în Moldova:  

Gospodăria beneficiară va întruni următoarele caracteristici: 
1. proprietar de pământ 
2. nu mai mult de 2 hectare de suprafaţă arabilă   
3. cel puţin 0.5 hectare disponibile pentru cultivarea porumbului  
4. să dispună de pământ pregătit pentru cultivare şi să fie capabili să îngrijească 

de semănăturile cu porumb  
5. să nu fi primit anterior orice alt ajutor pentru secetă (din partea ONU sau din 

alte surse)  

Pe lângă aceasta, cel puţin unul sau mai multe din următoarele criterii trebuie să 
fie întrunite:  
1. să aibă doi sau mai mulţi copii cu vârsta cuprinsă sub 17 ani  
2. să aibă una sau mai multe persoane care necesită asistenţă (pensionar, 

persoană cu desabilităţi, caz social).  

Gospodăriile care întrunesc unul din următorii factori de excludere vor fi 
respinse; în dependenţă de numărul final de beneficiari alocaţi, s-ar putea de 
adăugat criteriile de mai jos pentru a îngusta selectarea numărului de gospodării:  
1. gospodării cu un membru cu loc permanent de muncă (angajat în sectorul 

public sau privat)  
2. gospodării cu un membru care munceşte peste hotare, mai cu seamă cei care 

muncesc în ţările occidentale  
• Un pachet de 10kg va fi oferit beneficiarilor din Moldova, ceea ce va fi suficient 

pentru semănarea a 0.5ha şi un pachet de 20kg va fi oferit beneficiarilor din 
Transnistria, ceea ce va fi suficient pentru semănarea a 1ha. 
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• Oferirea de 50kg de îngrăşăminte şi 10 litri de combustibil va fi efectuată de către 
Guvernul Moldovei.  

• Seminţele de porumb trebuie să fie distribuite cultivatorilor către finele lunii martie 
2008, deoarece perioada optimă de semănare în Moldova sunt 15-25 aprilie. 
Termenul limită pentru ca seminţele să ajungă până la depozitele din raion este până 
la 31 martie, pentru a avea posibilitatea de a organiza distribuirea acestora către 
fermieri spre mijlocul lunii aprilie, astfel ca dânşii să le folosească  pentru sădit 
începând cu 15 aprilie. Săditul trebuie să fie finalizat până-n data de 15 mai.  

• Un ONG independent va monitoriza distribuirea pachetelor de seminţe către 
beneficiari.  

• O evaluarea de post-distribuire, de performanţă a culturilor şi o apreciere de după 
strângerea recoltei, inclusiv şi utilizarea producţiei vor fi efectuate de către un 
specialist internaţional în evaluarea impactului.   

 

5. Următorii paşi  

• Evaluările independente de post-distribuire a nutreţurilor pentru animale şi a 
seminţelor de primăvară către beneficiari, inclusiv acurateţea direcţionării asistenţei în 
cauză precum şi calitatea şi utilizarea seminţelor şi nivelul de satisfacţie al 
beneficiarilor (în derulare). 

• Realizarea discuţiilor cu MAIA cu privire la o abordare coordonată a dezvoltării rurale, 
inclusiv şi suportul comun din partea agenţiilor multiple oferit sectorului în cauză prin 
intermediul unei abordări comune a programului ONU.   

 
6. Finanţarea  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Contacte 

8.  

Numele Funcţia Adresa electronică  

Gordon Biggar Coordonatorul Proiectului ONU pentru 
depăşirea crizei secetei   gordon.biggar@fao.org  

*(urmează să fie actualizat de îndată ce vor fi confirmate contribuţiile) 
 
Bugetul estimate al proiectului       11,417,830 USD 
 
• Mijloace financiare primite sau asumate, de Donator 

 
PNUD                 350,000 USD 

 ADA (Austria)            140,000 USD 
 UNFPA                         70,000 USD 
 SIDA (Suedia)                   1,500,000 USD 
 ECHO                              4,300,000 USD 
 Olanda                                   1,200,000 USD 

Italia (prin FAO)          280,000 USD 
 Norvegia (seminţe de primăvară)     550,000 USD 

  Finlanda (seminţe de primăvară prin FAO)      150,000 USD  
  Ministerul Agriculturii din Austria     290,000 USD 

       ____________ 
 TOTAL mijloace financiare primite               8,830,000 USD 
 
Fonduri alocate pentru seminţele de primăvară                911,102 USD 
(conform situaţiei din 29 februarie 2008) 
 

mailto:gordon.biggar@fao.org
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Anatolie Spivacenco 
Viceministru al Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, Coordonator Naţional de 
Proiect  

vice.maia1@gmail.com 

Aliona Niculita Manager de Portofoliu PNUD  aliona.niculita@undp.org 

Alexandrina Iovita Ofiţer de Program UNFPA alexandrina.iovita@un.md  

Svetlana Stefanet Ofiţer de Program UNICEF  sstefanet@unicef.org  

 
 

9. Informaţie adiţională  

Pentru orice informaţie adiţională, puteţi accesa  www.un.md/drought 

mailto:vice.maia1@gmail.com
mailto:aliona.niculita@undp.org
mailto:alexandrina.iovita@un.md
mailto:sstefanet@unicef.org
http://www.un.md/drought
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Acest proiect este implementat graţie contribuţiilor generoase din partea 
 

 
 

    
 
 

  
  
            
   
 
             
 
 
 
 

 
 
 
 
Şi în parteneriat cu  
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